

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1

| Obiectul: Lucrări de reparație unui sector de drum local în s. Cihoreni, com. Biești, r-l Orhei |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                 |                         |                         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Devizul: Lucrari de terasament                                                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                 |                         |                         |
| Nr.                                                                                             | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | U.M.      | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|                                                                                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1                                                                                               | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4         | 5                                               | 6                       | 7                       |
| 1.1.1                                                                                           | TsC03F1                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории). | 100<br>m3 |                                                 |                         | 1 080,00<br>0,00        |
| 1.1.1.1                                                                                         | 2952260003501                     | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut      | 2,2500                                          | 480,0000                | 1 080,00                |
| 1.1.2                                                                                           | Tsl51A3                           | Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 3 км).                                                                                                                                                                                                        | t         |                                                 |                         | 11,67<br>0,00           |
| 1.1.2.1                                                                                         | 20003491                          | Autobasculantă 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut      | 0,0307                                          | 380,0000                | 11,67                   |
| 1.1.3                                                                                           | TsC51B                            | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории).                                                                                                                                                                                                                                           | 100<br>m3 |                                                 |                         | 151,67<br>30,59         |
| 1.1.3.1                                                                                         | 1411122201752                     | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3        | 0,0040                                          | 269,7300                | 1,08                    |
| 1.1.3.2                                                                                         | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om      | 0,3600                                          | 84,9700                 | 30,59                   |
| 1.1.3.3                                                                                         | 2952260003554                     | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut      | 0,4000                                          | 300,0000                | 120,00                  |

| Obiectul: Lucrări de reparație unui sector de drum local în s. Cihoreni, com. Biești, r-l Orhei |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                 |                         |                         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Devizul: Lucrari de finisare si plnificare                                                      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                 |                         |                         |
| Nr.                                                                                             | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | U.M.      | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|                                                                                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1                                                                                               | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4         | 5                                               | 6                       | 7                       |
| 1.2.1                                                                                           | TsE05B                            | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) (terasament) | 100<br>m2 |                                                 |                         | 72,77<br>0,00           |
| 1.2.1.1                                                                                         | 2952220003546                     | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut      | 0,1890                                          | 385,0000                | 72,77                   |
| 1.2.2                                                                                           | TsE05B                            | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) (taluz)      | 100<br>m2 |                                                 |                         | 72,76<br>0,00           |
| 1.2.2.1                                                                                         | 2952220003546                     | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut      | 0,1890                                          | 385,0000                | 72,77                   |
| 1.2.3                                                                                           | TsE01B                            | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт).(taluz)                                                                                                                                                                                                         | 100<br>m2 |                                                 |                         | 712,05<br>712,05        |
| 1.2.3.1                                                                                         | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om      | 8,3800                                          | 84,9700                 | 712,05                  |

| Obiectul: Lucrări de reparație unui sector de drum local în s. Cihoreni, com. Biești, r-l Orhei |                                   |                                         |      |                                                 |                         |                         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------------|------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Devizul: Consolidarea santurilor                                                                |                                   |                                         |      |                                                 |                         |                         |
| Nr.                                                                                             | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse | U.M. | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|                                                                                                 |                                   |                                         |      |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1                                                                                               | 2                                 | 3                                       | 4    | 5                                               | 6                       | 7                       |

|         |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |        |        |          |                         |
|---------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|-------------------------|
| 1.3.1   | TsA02B        | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт). | m3     |        |          | <b>101,11</b><br>101,11 |
| 1.3.1.1 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 1,1900 | 84,9700  | 101,11                  |
| 1.3.2   | TsC03E1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории).                                                                                                                                                          | 100 m3 |        |          | <b>936,00</b><br>0,00   |
| 1.3.2.1 | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 1,9500 | 480,0000 | 936,00                  |
| 1.3.3   | TsI51A3       | Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 3 км).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | t      |        |          | <b>11,67</b><br>0,00    |
| 1.3.3.1 | 20003491      | Autobasculantă 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0307 | 380,0000 | 11,67                   |
| 1.3.4   | TsC51B        | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 100 m3 |        |          | <b>151,61</b><br>30,58  |
| 1.3.4.1 | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0040 | 269,7300 | 1,08                    |
| 1.3.4.2 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,3600 | 84,9700  | 30,59                   |
| 1.3.4.3 | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,4000 | 300,0000 | 120,00                  |
| 1.3.5   | TsC50A        | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт I категории).                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 100 m3 |        |          | <b>41,71</b><br>0,00    |
| 1.3.5.1 | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0100 | 269,7300 | 2,70                    |
| 1.3.5.2 | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1300 | 300,0000 | 39,00                   |
| 1.3.6   | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     |        |          | <b>496,01</b><br>84,12  |
| 1.3.6.1 | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 1,1500 | 269,7300 | 310,19                  |
| 1.3.6.2 | 4100126202818 | Apă                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,1000 | 29,9700  | 3,00                    |
| 1.3.6.3 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,9900 | 84,9700  | 84,12                   |
| 1.3.6.4 | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,2100 | 70,0000  | 14,70                   |
| 1.3.6.5 | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,4200 | 200,0000 | 84,00                   |

**Obiectul: Lucrări de reparație unui sector de drum local în s. Cihoreni, com. Biești, r-I Orhei**

**Devizul: Amenajarea sistemului rutier**

| Nr.     | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                                                                                    | U.M. | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                          |
|---------|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------------------------------------|-------------------------|--------------------------|
|         |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul  |
| 1       | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5                                               | 6                       | 7                        |
| 1.4.1   | DA12C                             | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания). Hmed-12cm | m3   |                                                 |                         | <b>452,87</b><br>25,49   |
| 1.4.1.1 | 1411122201672                     | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 1,2700                                          | 269,7300                | 342,56                   |
| 1.4.1.2 | 4100116202806                     | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0500                                          | 29,9700                 | 1,50                     |
| 1.4.1.3 | 7129020012800                     | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,3000                                          | 84,9700                 | 25,49                    |
| 1.4.1.4 | 2952220003546                     | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0420                                          | 385,0000                | 16,17                    |
| 1.4.1.5 | 2952240004010                     | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,2180                                          | 300,0000                | 65,40                    |
| 1.4.1.6 | 3410540005603                     | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0050                                          | 350,0000                | 1,75                     |
| 1.4.2   | DI107                             | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия). 0.6l/m2                                                                                            | t    |                                                 |                         | <b>12 188,95</b><br>0,00 |
| 1.4.2.1 | 23203226000401                    | Bitum                                                                                                                                                                                                                                                                      | t    | 1,0300                                          | 11 688,3000             | 12 038,95                |
| 1.4.2.2 | 2952220000000                     | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,3000                                          | 500,0000                | 150,00                   |
| 1.4.3   | DB16H k=1.5                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически).                                           | m2   |                                                 |                         | <b>243,32</b><br>6,37    |
| 1.4.3.1 | 1.1110001000131 E+14              | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-16                                                                                                                                                                                                              | t    | 0,1410                                          | 1 568,4300              | 221,15                   |
| 1.4.3.2 | 1421102200000                     | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                                                                              | t    | 0,0045                                          | 599,4000                | 2,70                     |
| 1.4.3.3 | 2710603420379                     | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0165                                          | 17,9820                 | 0,30                     |
| 1.4.3.4 | 7129040010110                     | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,0750                                          | 84,9700                 | 6,37                     |

|         |               |                                                                   |      |        |            |      |
|---------|---------------|-------------------------------------------------------------------|------|--------|------------|------|
| 1.4.3.5 | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,0080 | 300,0000   | 2,40 |
| 1.4.3.6 | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf               | h-ut | 0,0080 | 300,0000   | 2,40 |
| 1.4.3.7 | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp      | h-ut | 0,0080 | 1 000,0000 | 8,00 |

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: [2023] Lucrări de reparație unui sector de drum local în s. Cihoreni, com. Biești, r-l Orhei

## Deviz local Nr. 1

Intocmit in preturi curente 2023-07-13

Valoarea de deviz 625 300,02 (Lei)

| Obiectul: Lucrări de reparație unui sector de drum local în s. Cihoreni, com. Biești, r-l Orhei |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                |                         |                |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| Devizul: Lucrari de terasament                                                                  |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                |                         |                |
| Nr.                                                                                             | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|                                                                                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|                                                                                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1                                                                                               | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4         | 5                                              | 6                       | 7              |
| 1.1.1                                                                                           | TsC03F1                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории). | 100<br>m3 | 1,8500                                         | 1 080,0000              | 1 998,00       |
|                                                                                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                | 0,0000                  | 0,00           |
| 1.1.2                                                                                           | Tsl51A3                           | Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 3 км).                                                                                                                                                                                                        | t         | 351,5000                                       | 11,6661                 | 4 100,62       |
|                                                                                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                | 0,0000                  | 0,00           |
| 1.1.3                                                                                           | TsC51B                            | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории).                                                                                                                                                                                                                                           | 100<br>m3 | 1,8500                                         | 151,6703                | 280,59         |
|                                                                                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                | 30,5892                 | 56,59          |
| Total manopera (ore)                                                                            |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                |                         | 0,6660         |
| Total greutate materiale (tone)                                                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                |                         | 0,0000         |

|                     |                |
|---------------------|----------------|
| Total               | 6 379,21       |
| Asigurari sociale   | 24,0000% 13,58 |
| Total               | 6 392,79       |
| Cheltuieli de regie | 9,5000% 607,32 |
| Total               | 7 000,11       |
| Beneficiu de deviz  | 3,0000% 210,01 |

|                      |          |
|----------------------|----------|
| Total Deviz fara TVA | 7 210,12 |
|----------------------|----------|

| Obiectul: Lucrări de reparație unui sector de drum local în s. Cihoreni, com. Biești, r-l Orhei |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                |                         |                |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| Devizul: Lucrari de finisare si plnificare                                                      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                |                         |                |
| Nr.                                                                                             | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|                                                                                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|                                                                                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1                                                                                               | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4         | 5                                              | 6                       | 7              |
| 1.2.1                                                                                           | TsE05B                            | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) (terasament) | 100<br>m2 | 20,0000                                        | 72,7650                 | 1 455,30       |
|                                                                                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 0,0000                  | 0,00           |
| 1.2.2                                                                                           | TsE05B                            | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) (taluz)      | 100<br>m2 | 6,6900                                         | 72,7638                 | 486,79         |
|                                                                                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 0,0000                  | 0,00           |
| 1.2.3                                                                                           | TsE01B                            | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт).(taluz)                                                                                                                                                                                                         | 100<br>m2 | 2,3000                                         | 712,0478                | 1 637,71       |
|                                                                                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 712,0478                | 1 637,71       |
| Total manopera (ore)                                                                            |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                |                         | 19,2740        |

|                                        |          |               |
|----------------------------------------|----------|---------------|
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> |          | <b>0,0000</b> |
| Total                                  |          | 3 579,80      |
| Asigurari sociale                      | 24,0000% | 393,05        |
| Total                                  |          | 3 972,85      |
| Cheltuieli de regie                    | 9,5000%  | 377,42        |
| Total                                  |          | 4 350,27      |
| Beneficiu de deviz                     | 3,0000%  | 130,51        |

|                             |                 |
|-----------------------------|-----------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b> | <b>4 480,78</b> |
|-----------------------------|-----------------|

**Obiectul: Lucrări de reparație unui sector de drum local în s. Cihoreni, com. Biești, r-I Orhei**

**Devizul: Consolidarea santurilor**

| Nr.   | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|-------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
|       |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|       |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1     | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4         | 5                                              | 6                       | 7              |
| 1.3.1 | TsA02B                            | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт). | m3        | 31,0000                                        | 101,1142                | 3 134,54       |
|       |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |                                                | 101,1142                | 3 134,54       |
| 1.3.2 | TsC03E1                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории).                                                                                                                                                          | 100<br>m3 | 0,3100                                         | 936,0000                | 290,16         |
|       |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |                                                | 0,0000                  | 0,00           |
| 1.3.3 | TsI51A3                           | Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 3 км).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | t         | 58,9000                                        | 11,6659                 | 687,12         |
|       |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |                                                | 0,0000                  | 0,00           |
| 1.3.4 | TsC51B                            | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 100<br>m3 | 0,3100                                         | 151,6129                | 47,00          |
|       |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |                                                | 30,5806                 | 9,48           |
| 1.3.5 | TsC50A                            | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт I категории).                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 100<br>m3 | 0,3100                                         | 41,7097                 | 12,93          |
|       |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |                                                | 0,0000                  | 0,00           |
| 1.3.6 | TsC54B                            | Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3        | 45,0000                                        | 496,0069                | 22 320,31      |
|       |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |                                                | 84,1202                 | 3 785,41       |

|                                        |                |
|----------------------------------------|----------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>81,5516</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>  |

|                     |          |           |
|---------------------|----------|-----------|
| Total               |          | 26 492,06 |
| Asigurari sociale   | 24,0000% | 1 663,06  |
| Total               |          | 28 155,12 |
| Cheltuieli de regie | 9,5000%  | 2 674,74  |
| Total               |          | 30 829,86 |
| Beneficiu de deviz  | 3,0000%  | 924,90    |

|                             |                  |
|-----------------------------|------------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b> | <b>31 754,76</b> |
|-----------------------------|------------------|

**Obiectul: Lucrări de reparație unui sector de drum local în s. Cihoreni, com. Biești, r-I Orhei**

**Devizul: Amenajarea sistemului rutier**

| Nr.   | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                              | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|-------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
|       |                                   |                                                                                                                                    |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|       |                                   |                                                                                                                                    |      |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1     | 2                                 | 3                                                                                                                                  | 4    | 5                                              | 6                       | 7              |
| 1.4.1 | DA12C                             | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire | m3   | 153,5400                                       | 452,8667                | 69 533,15      |

|       |             |                                                                                                                                                                                                                                  |    |            |             |            |
|-------|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------------|-------------|------------|
|       |             | (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания). Hmed-12cm                                                                                          |    |            | 25,4910     | 3 913,89   |
| 1.4.2 | DI107       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия). 0.6l/m2                                                  | t  | 0,8400     | 12 188,9524 | 10 238,72  |
|       |             |                                                                                                                                                                                                                                  |    |            | 0,0000      | 0,00       |
| 1.4.3 | DB16H k=1.5 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически). | m2 | 1 400,0000 | 243,3154    | 340 641,53 |
|       |             |                                                                                                                                                                                                                                  |    |            | 6,3728      | 8 921,85   |

|                                        |                 |
|----------------------------------------|-----------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>151,0620</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>   |

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Total               |          | 420 413,40 |
| Asigurari sociale   | 24,0000% | 3 080,58   |
| Total               |          | 423 493,98 |
| Cheltuieli de regie | 9,5000%  | 40 231,93  |
| Total               |          | 463 725,91 |
| Beneficiu de deviz  | 3,0000%  | 13 911,78  |

|                             |                   |
|-----------------------------|-------------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b> | <b>477 637,69</b> |
|-----------------------------|-------------------|

|                               |                   |
|-------------------------------|-------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>521 083,35</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>104 216,67</b> |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>625 300,02</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>21 459,47</b>  |

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: [2023] Lucrări de reparație unui sector de drum local în s. Cihoreni, com. Biești, r-l Orhei

## Devizul local de resurse Nr. 1

Intocmit in preturi curente 2023-07-13

Valoarea de deviz 625 300,02 (Lei)

| Obiect: Lucrări de reparație unui sector de drum local în s. Cihoreni, com. Biești, r-l Orhei |                             |                                                             |      |                                       |                         |                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|-----------------|
| Deviz: Lucrari de terasament                                                                  |                             |                                                             |      |                                       |                         |                 |
| Nr.                                                                                           | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                              | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                 |
|                                                                                               |                             |                                                             |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total           |
| 1                                                                                             | 2                           | 3                                                           | 4    | 5                                     | 6                       | 7               |
| <b>Manopera</b>                                                                               |                             |                                                             |      |                                       |                         |                 |
| 1                                                                                             | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                        | h-om | 0,6660                                | 84,9700                 | 56,59           |
| <b>Total manopera</b>                                                                         |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>56,59</b>    |
| <b>Materiale</b>                                                                              |                             |                                                             |      |                                       |                         |                 |
| 1                                                                                             | 1411122201752               | Piatra sparta                                               | m3   | 0,0074                                | 269,7300                | 2,00            |
| <b>Total materiale</b>                                                                        |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>2,00</b>     |
| <b>Utilaje</b>                                                                                |                             |                                                             |      |                                       |                         |                 |
| 1                                                                                             | 20003491                    | Autobasculantă 10 t                                         | h-ut | 10,7900                               | 380,0000                | 4 100,62        |
| 2                                                                                             | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 4,1600                                | 480,0000                | 1 998,00        |
| 3                                                                                             | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                       | h-ut | 0,7400                                | 300,0000                | 222,00          |
| <b>Total utilaje</b>                                                                          |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>6 320,62</b> |
| Total                                                                                         |                             |                                                             |      |                                       |                         | 6 379,21        |
| Asigurari sociale                                                                             |                             |                                                             |      | 24,0000%                              |                         | 13,58           |
| Total                                                                                         |                             |                                                             |      |                                       |                         | 6 392,79        |
| Cheltuieli de regie                                                                           |                             |                                                             |      | 9,5000%                               |                         | 607,32          |
| Total                                                                                         |                             |                                                             |      |                                       |                         | 7 000,11        |
| Beneficiu de deviz                                                                            |                             |                                                             |      | 3,0000%                               |                         | 210,01          |
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b>                                                                   |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>7 210,12</b> |

| Obiect: Lucrări de reparație unui sector de drum local în s. Cihoreni, com. Biești, r-l Orhei |                             |                                |      |                                       |                         |                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|-----------------|
| Deviz: Lucrari de finisare si plnificare                                                      |                             |                                |      |                                       |                         |                 |
| Nr.                                                                                           | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                 |
|                                                                                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total           |
| 1                                                                                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                       | 7               |
| <b>Manopera</b>                                                                               |                             |                                |      |                                       |                         |                 |
| 1                                                                                             | 9310060019900               | Muncitor necalificat           | h-om | 19,2740                               | 84,9700                 | 1 637,71        |
| <b>Total manopera</b>                                                                         |                             |                                |      |                                       |                         | <b>1 637,71</b> |
| <b>Materiale</b>                                                                              |                             |                                |      |                                       |                         |                 |
| <b>Total materiale</b>                                                                        |                             |                                |      |                                       |                         | <b>0,00</b>     |
| <b>Utilaje</b>                                                                                |                             |                                |      |                                       |                         |                 |
| 1                                                                                             | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp      | h-ut | 5,0400                                | 385,0000                | 1 942,09        |
| <b>Total utilaje</b>                                                                          |                             |                                |      |                                       |                         | <b>1 942,09</b> |
| Total                                                                                         |                             |                                |      |                                       |                         | 3 579,80        |
| Asigurari sociale                                                                             |                             |                                |      | 24,0000%                              |                         | 393,05          |
| Total                                                                                         |                             |                                |      |                                       |                         | 3 972,85        |
| Cheltuieli de regie                                                                           |                             |                                |      | 9,5000%                               |                         | 377,42          |

|                             |         |                 |
|-----------------------------|---------|-----------------|
| Total                       |         | 4 350,27        |
| Beneficiu de deviz          | 3,0000% | 130,51          |
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b> |         | <b>4 480,78</b> |

**Obiect: Lucrări de reparație unui sector de drum local în s. Cihoreni, com. Biești, r-l Orhei**

**Deviz: Consolidarea santurilor**

| Nr. | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |       |
|-----|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|-------|
|     |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total |
| 1   | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                       | 7     |

**Manopera**

|                       |               |                      |      |         |         |                 |
|-----------------------|---------------|----------------------|------|---------|---------|-----------------|
| 1                     | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 81,5516 | 84,9700 | 6 929,43        |
| <b>Total manopera</b> |               |                      |      |         |         | <b>6 929,43</b> |

**Materiale**

|                        |               |               |    |         |          |                  |
|------------------------|---------------|---------------|----|---------|----------|------------------|
| 1                      | 1411122201752 | Piatra sparta | m3 | 51,7543 | 269,7300 | 13 959,69        |
| 2                      | 4100126202818 | Apă           | m3 | 4,5000  | 29,9700  | 134,87           |
| <b>Total materiale</b> |               |               |    |         |          | <b>14 094,56</b> |

**Utilaje**

|                      |               |                                                                                    |      |         |          |                 |
|----------------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-----------------|
| 1                    | 20003491      | Autobasculantă 10 t                                                                | h-ut | 1,8100  | 380,0000 | 687,12          |
| 2                    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 18,9000 | 200,0000 | 3 780,00        |
| 3                    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 9,4500  | 70,0000  | 661,50          |
| 4                    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 0,6000  | 480,0000 | 290,16          |
| 5                    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 0,1600  | 300,0000 | 49,29           |
| <b>Total utilaje</b> |               |                                                                                    |      |         |          | <b>5 468,07</b> |

|                             |          |                  |
|-----------------------------|----------|------------------|
| Total                       |          | 26 492,06        |
| Asigurari sociale           | 24,0000% | 1 663,06         |
| Total                       |          | 28 155,12        |
| Cheltuieli de regie         | 9,5000%  | 2 674,74         |
| Total                       |          | 30 829,86        |
| Beneficiu de deviz          | 3,0000%  | 924,90           |
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b> |          | <b>31 754,76</b> |

**Obiect: Lucrări de reparație unui sector de drum local în s. Cihoreni, com. Biești, r-l Orhei**

**Deviz: Amenajarea sistemului rutier**

| Nr. | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |       |
|-----|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|-------|
|     |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total |
| 1   | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                       | 7     |

**Manopera**

|                       |               |            |      |          |         |                  |
|-----------------------|---------------|------------|------|----------|---------|------------------|
| 1                     | 7129020012800 | Pavator    | h-om | 46,0620  | 84,9700 | 3 913,89         |
| 2                     | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 105,0000 | 84,9700 | 8 921,85         |
| <b>Total manopera</b> |               |            |      |          |         | <b>12 835,74</b> |

**Materiale**

|                        |                      |                                                               |    |          |             |                   |
|------------------------|----------------------|---------------------------------------------------------------|----|----------|-------------|-------------------|
| 1                      | 1.1110001000131 E+14 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-16 | t  | 197,4000 | 1 568,4300  | 309 608,08        |
| 2                      | 1411122201672        | Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm         | m3 | 194,9958 | 269,7300    | 52 596,22         |
| 3                      | 1421102200000        | Nisip bitumat                                                 | t  | 6,3000   | 599,4000    | 3 776,22          |
| 4                      | 23203226000401       | Bitum                                                         | t  | 0,8652   | 11 688,3000 | 10 112,72         |
| 5                      | 2710603420379        | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                               | kg | 23,1000  | 17,9820     | 415,38            |
| 6                      | 4100116202806        | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumsuri-terasam.     | m3 | 7,6770   | 29,9700     | 230,08            |
| <b>Total materiale</b> |                      |                                                               |    |          |             | <b>376 738,70</b> |



| Utilaje              |               |                                                                  |          |         |            |           |
|----------------------|---------------|------------------------------------------------------------------|----------|---------|------------|-----------|
| 1                    | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut     | 0,2500  | 500,0000   | 126,00    |
| 2                    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut     | 6,4500  | 385,0000   | 2 482,75  |
| 3                    | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut     | 11,2000 | 300,0000   | 3 360,00  |
| 4                    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf | h-ut     | 44,6700 | 300,0000   | 13 401,51 |
| 5                    | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut     | 11,2000 | 1 000,0000 | 11 200,00 |
| 6                    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut     | 0,7700  | 350,0000   | 268,70    |
| Total utilaje        |               |                                                                  |          |         | 30 838,96  |           |
|                      |               |                                                                  |          |         |            |           |
| Total                |               |                                                                  |          |         | 420 413,40 |           |
| Asigurari sociale    |               |                                                                  | 24,0000% |         | 3 080,58   |           |
| Total                |               |                                                                  |          |         | 423 493,98 |           |
| Cheltuieli de regie  |               |                                                                  | 9,5000%  |         | 40 231,93  |           |
| Total                |               |                                                                  |          |         | 463 725,91 |           |
| Beneficiu de deviz   |               |                                                                  | 3,0000%  |         | 13 911,78  |           |
|                      |               |                                                                  |          |         |            |           |
| TOTAL Deviz fara TVA |               |                                                                  |          |         | 477 637,69 |           |
|                      |               |                                                                  |          |         |            |           |
| Total                |               |                                                                  |          |         | 521 083,35 |           |
| TVA                  |               |                                                                  | 20%      |         | 104 216,67 |           |
| TOTAL Deviz          |               |                                                                  |          |         | 625 300,02 |           |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)